Протокол

Заседания  педагогического совета

МАДОУ «Детский сад №49»

от 03.04.2024г.                                                                                                                                     №3

Тема: «Формирование нравственно-патриотического потенциала дошкольников через

знакомство с историей родного края».

Цель:

- повысить теоретический и практический уровень знания педагогов о  современных подходах к

гражданско-патриотическому образованию в ДОО;

- проанализировать уровень организации работы по нравственно-патриотическому воспитанию;

- активизировать деятельность педагогов.

Форма проведения педсовета:  квиз-игра.

Секретарь: Остальцева Н.Н. – зам. зав. по ВМР

Присутствовали: 22 человека.

1. Андронова Ольга Алексеевна, музыкальный руководитель

2. Григорьян Нина Владимировна, воспитатель

3. Сарварова Зульфия Фанисовна, воспитатель

4. Ефимова Анна Владимировна, воспитатель

5. Горшкова Валерия Валерьевна, воспитатель

6. Глотова Наталья Геннадьевна, учитель-логопед

7. Новоселова Татьяна Вячеславовна, воспитатель

8. Суханова Вера Андреевна, воспитатель

9. Поносова Любовь Геннадьевна, воспитатель

10. Некрасова Наталья Сергеевна, воспитатель

11. Рыженкова Елена Викторовна, воспитатель

12. Шипулина Наталья Вячеславовна, воспитатель

13. Казакова Елена Васильевна, музыкальный руководитель

14. Яичкина Евгения Александровна, воспитатель

15. Абраменкова Анастасия Викторовна, воспитатель

16. Фёдорова Мария Владимировна, воспитатель

17. Топал Надежда Николаевна, воспитатель

18. Лебедева Татьяна Николаевна, воспитатель

19. Рудакова Елена Анатольевна, воспитатель

20. Клям Нина Ивановна, воспитатель

21. Дегтянникова Кристина Романовна, воспитатель

Всего работников: 24 человека.

Отсутствовали:

1. Гордейчук Нина Викторовна – б/л

2. Казакова Татьяна Викторовна – б/л

3. Шерстобитова Наталья Ильинична – производственная необходимость

Повестка дня:

1. Анализ выполнения решений предыдущего педсовета.

2. Теоретическая часть. «Актуальность нравственно-патриотического воспитания дошкольников»

3. Презентация дидактических игр по нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников.

(Разработка дидактических игр)

4. Квиз-игра с педагогами  по формированию нравственно-патриотического воспитания «Хорошо

ли я знаю свой родной город».

5.  Рассмотрение отчета о результатах самообследования муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 49» за 2023 год.

7. Рассмотрение Положения об использовании ИКОП «Сферум» при осуществлении

образовательной деятельности МАДОУ «Детский сад №49».

8.  Проект решения педагогического совета.

Ход педсовета

1. По первому вопросу слушали Н.Н. Остальцеву, зам. зав. по ВМР. Наталья Николаевна

сделала анализ выполнения решения предыдущего педсовета. Она сообщила, что все решения

педсовета выполнены.

Постановили: решения предыдущего педсовета считать выполненными.

2. По второму вопросу слушали Н.Н. Остальцеву, зам. зав. по ВМР. Наталья Николаевна

сделала вступительное слово о том, что нравственно-патриотическое воспитание на современном

этапе общества приобретает чрезвычайную значимость. Задача педагогов и родителей – как можно

раньше пробудить в растущем человеке любовь к родной земле, с первых шагов формировать у

детей черты характера, которые помогут ему стать человеком и гражданином общества; воспитать

любовь и уважение к родному дому, детскому саду, родной улице, селу; чувство гордости за

достижения страны, любовь и уважение к армии, гордость за мужество воинов; развивать интерес к

доступным ребенку явлениям общественной жизни.

Постановили: работу в данном направлении изучать, применять.

3. По третьему вопросу слушали педагогов, которые представляли дидактические игры по

нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников. Педагоги с большой ответственностью и

творчеством отнеслись к этой теме.  Были разработаны и представлены презентации с интересным

рассказом, пословицами, поговорками.

Постановили: работу в данном направлении изучать, применять.

4.   По четвертому вопросу слушали Н.Н. Остальцеву, зам. зав. по ВМР. Наталья Николаевна

организовала и провела  квиз-игру «Хорошо ли я знаю свой родной город». Игра представляла собой

ответы на вопросы, отгадывание загадок, вспомнили название улиц города, героев современности,

создали свой образ Родины

5. По пятому вопросу Наталья Николаевна представила для рассмотрения отчет о результатах

самообследования муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 49» за 2023 год  (отчет прилагается). Она напомнила процедуру самообследования,

которая проводилась согласно Порядку проведения самообследования образовательной

организацией рабочей группой. В процессе проведения самообследования рабочая группа

проанализировала работу коллектива по всем направлениям. В процессе самообследования

проводилось: оценка образовательной деятельности, система управления в детском саду,

организация образовательного процесса, качество кадрового потенциала, учебно-методическое

обеспечение, информационное обеспечение, материально-техническая база, функционирование

внутренней системы оценки качества образования, анализ показателей деятельности ДОУ.

Обобщение полученных результатов самообследования за 2023 год позволили сформировать отчет.

Постановили: принять отчет о результатах самообследования муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 49» за 2023 год.

6. По шестому вопросу Наталья Николаевна представила для рассмотрения Положение об

использовании ИКОП «Сферум» при осуществлении образовательной деятельности МАДОУ

«Детский сад №49». Настоящее положение регулирует порядок использования информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (далее – ИКОП «Сферум»,

образовательная платформа, коммуникационная платформа) при реализации образовательных

программ, организации дистанционной коммуникации между участниками образовательных

отношений в образовательной организации МАДОУ «Детский сад №49».

Постановили: принять Положение об использовании ИКОП «Сферум» при осуществлении

образовательной деятельности МАДОУ «Детский сад №49».

Решение педсовета

1. Продолжить работу по формированию нравственно-патриотического потенциала

дошкольников через знакомство с историей родного края.

2. Запланировать и провести общесадовские патриотические акции с участием родителей

воспитанников.

3. Разместить информацию для родителей в информационных уголках.

4. Принять самообследование деятельности МАДОУ «Детский сад №49» за 2023 год.

Ответственному за ведение сайта ДОУ разместить на официальном сайте окончательный вариант

отчета по самообследованию ДОУ до 20.04.2024 г.

5. Принять Положение об использовании ИКОП «Сферум» при осуществлении

образовательной деятельности МАДОУ «Детский сад №49».

Секретарь                                                                             Н.Н. Остальцева

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-10T11:54:31+0500